
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 27/2025 DEL 14/01/2025

N° DetSet 3/2025 del 13/01/2025

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di istruttore direttivo informatico, Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 27/2025, composta da n°………. facciate, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00186-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/01/2025 al 31/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



IL DIRIGENTE

Premesso che
 il piano triennale dei fabbisogni di personale relativo al periodo 2024/2026,

parte  integrante  del  PIAO  2024/2026 approvato  con  deliberazione della
Giunta  comunale  n.  174  del  6  giugno  2024,  prevede  per  l’anno  2024
l’assunzione di  un istruttore  direttivo informatico,  Area dei  Funzionari  e
dell’Elevata Qualificazione, mediante mobilità volontaria ex art. 30, d.lgs.
n. 165/2001;

 con  determinazione  RCG n.  2191/2024  del  23  settembre  2024,  è  stato
approvato il bando di mobilità esterna volontaria per la copertura, a tempo
pieno e indeterminato, di un posto di istruttore direttivo informatico, Area
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

 il  bando  in  argomento  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  il  24
settembre 2024 e sul Portale unico del reclutamento “inPA” il 25 settembre
2024 per trenta giorni consecutivi;

 con  determinazione  RCG n.  2610/2024  del  13  novembre  2024,  è  stata
nominata la Commissione esaminatrice per la valutazione delle domande,
prevista dall’art. 5 del bando;

Rilevato che la Commissione esaminatrice ha espletato la procedura selettiva;

Esaminati i verbali n. 1 del 28 novembre 2024 e n. 2 del 16 dicembre 2024,
trasmessi con nota prot. n. 2131/2025 del 9 gennaio 2025;

Verificata che le operazioni della Commissione si sono svolte in conformità al
bando e a tutte le fonti dallo stesso richiamate;

Ritenuto, pertanto
 di prendere atto dei verbali della Commissione esaminatrice;
 di approvare la graduatoria finale della selezione, finalizzata all’assunzione

a tempo pieno e indeterminato, mediante mobilità volontaria, di n. 1 (uno)
istruttore  direttivo  informatico,  Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata
Qualificazione, allegata  al  presente  provvedimento  come  sua  parte
integrante e sostanziale;

 di dichiarare vincitore della selezione il dott. Riccardo Giuzio, dipendente
del Comune di Milano;

 di procedere all’assunzione del vincitore dal 3 febbraio 2025;

Dato atto che:
– è rispettato il limite previsto dall’art. 1, comma 557 e seguenti, della legge

27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede che gli Enti soggetti al patto di
stabilità interno assicurino la riduzione della spesa del personale; 

– sono rispettati  i  limiti  relativamente alle  capacità assunzionali  dell’ente,
così come previsti dalla vigente normativa; 

– il  Comune  di  Potenza  non  è  in  dissesto  e  non  versa  in  situazioni  di
deficitarietà strutturale;

– è stata attivata la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti,
ai sensi dell’art. 27 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66;

– con nota prot. n. 50289/2024 del 10 maggio 2024, è stata effettuata la
comunicazione ex art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001, alla quale la Regione
Basilicata  ha  risposto  negativamente  mentre  il  Dipartimento  della
Funzione Pubblica non ha dato alcun riscontro nei  termini  previsti  dalla
norma;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Preso atto, con riferimento a ulteriori norme che condizionano la possibilità di
procedere ad assunzioni, che:

– con deliberazione della Giunta comunale n. 174 del 6 giugno 2024 è stato
approvato il piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2024/2026;

– con il medesimo provvedimento è stata effettuata, con esito negativo, la
ricognizione  annuale  delle  eventuali  eccedenze  di  personale,  ai  sensi
dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 33 del decreto legislativo n. 165 del 2000
ed è stata rideterminata la dotazione organica dell’ente;

– con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21 marzo 2024, è stato
approvato  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione
2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21 marzo 2024 è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 31 maggio 2024 è stato
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 118 del 3 ottobre 2024 è stato
approvato  il  bilancio consolidato  del  Gruppo Comune di  Potenza riferito
all’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28 maggio
2022, il Comune di Potenza ha approvato il Piano di riequilibrio finanziario ai sensi
dell’art. 243-bis del d.lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’art. 243-bis, comma 8, lett. d), del d.lgs. n. 267/2000, in base al
quale per tutto il periodo di durata del piano, l’ente è soggetto al controllo sulle
dotazioni  organiche  e  sulle  assunzioni  di  personale  previsto  dall’articolo  243,
comma 1;

Vista  la decisione n.  120 adottata nella  seduta del  4 luglio  2024,  con cui  la
Commissione  per  la  Stabilità  Finanziaria  degli  Enti  Locali  presso  il  Ministero
dell’Interno ha autorizzato per l’anno 2024 l’assunzione di un istruttore direttivi
informatico,  prevista  dal  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  approvato  con
deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 6 giugno 2024;

Rilevato  che con  decreto  del  24  dicembre  2024,  il  Ministro  dell’Interno  ha
differito  al  28  febbraio  2025  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di
previsione  2025/2027  da  parte  degli  enti  locali,  autorizzando  l’esercizio
provvisorio fino a tale data;

Considerato che:
 l’art.  163,  comma  3,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  prevede  che,  quando

l’esercizio provvisorio  è autorizzato con decreto del  Ministro dell’Interno
che  differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  nel  corso
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti;

 l’art.  21-bis,  comma  1,  del  decreto-legge  n.  104/2023,  convertito  dalla
legge  n.  136/2023,  stabilisce  che  l’art.  163,  comma 3,  s’interpreta  nel
senso che possono essere impegnate anche le spese per le assunzioni di
personale,  anche  a  tempo  indeterminato,  già  autorizzate  dal  piano
triennale  del  fabbisogno  di  personale  nonché  dal  bilancio  di  previsione
finanziario;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



 il citato art. 21-bis, al comma 2, modificato da ultimo dall’art. 18-ter del
decreto-legge  n.  113/2024,  chiarisce  che  le  assunzioni  di  personale  a
tempo indeterminato e a tempo determinato programmate dagli  enti  in
riequilibrio  finanziario  pluriennale,  sottoposte  all’approvazione  della
Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali e già autorizzate,
possono  essere  comunque  perfezionate  fino  al  31  dicembre  dell’anno
successivo  a  quello  dell’autorizzazione  anche  in  condizione  di  esercizio
provvisorio;

Dato atto che la spesa per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato dal 3
febbraio  2025  di  un  istruttore  direttivo  informatico,  rientrante  nel  piano
assunzionale  dell’anno 2024,  è  prevista sui  capitoli  1100/001 (stipendi  e  altri
assegni  fissi  al  personale),  1100/031  (oneri  riflessi  personale  a  tempo
indeterminato) e 1713/003 (Irap personale), Centro di Costo 007;

Dato atto che 
 i  soggetti  firmatari  del  presente provvedimento non incorrono in alcuna

delle cause di incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni
di  conflitto  d’interesse,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il  responsabile del  procedimento è il  dott.  Attilio La Ginestra,  titolare di
elevata  qualificazione  presso  l’Ufficio  Risorse  Umane  del  Comune  di
Potenza;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e
regolamenti risultano rispettati;

 con decreto sindacale n.  28 del  31 marzo 2021, prorogato con decreto
sindacale n. 66/2024 del 12 luglio 2024, è stato attribuito allo scrivente
dirigente  l’incarico  di  responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi
Istituzionali” e dei relativi Centri di Costo;

Visti
– l’art. 30, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
– l’art.  3 del  vigente regolamento di  “Disciplina dei  concorsi  e delle altre

procedure di assunzione”;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse: 

le motivazioni espresse in premessa:

1. di  prendere  atto  dei  verbali  della  Commissione  esaminatrice  della
selezione,  finalizzata  all’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato,
mediante mobilità volontaria, di n. 1 (uno) istruttore direttivo informatico,
Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione,  bandita  con
determinazione RCG n. 2191/2024 del 23 settembre 2024;

2. di  approvare  la  graduatoria  finale  di  merito,  che  si  allega  al  presente
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di nominare vincitore della selezione il dott. Riccardo Giuzio, dipendente
del Comune di Milano;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4. di  disporre  l’assunzione  a  tempo pieno  e  indeterminato  del  vincitore  a
decorrere  dal  3  febbraio  2025,  con  il  profilo  professionale  di  istruttore
direttivo informatico, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

5. di dare atto che la spesa relativa a tale assunzione, rientrante nel piano
assunzionale dell’anno 2024, è prevista sui capitoli 1100/001 (stipendi e
altri assegni fissi al personale), 1100/031 (oneri riflessi personale a tempo
indeterminato) e 1713/003 (Irap personale), Centro di Costo 007;

6. di  demandare  ai  competenti  uffici  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti
conseguenti la presente determinazione;

7. di dare atto, altresì, che:

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di concorso
del sito istituzionale ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

 la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio Comunale
per quindici giorni consecutivi;

8. di  incaricare  l’ufficio  preposto  a  trasmettere  copia  del  presente
provvedimento, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente:

 al dott. Riccardo Giuzio;
 al Comune di Milano;
 all’Ufficio stipendi;
 all’Ufficio rilevazione presenze;
 all’Ufficio giuridico.

IL DIRIGENTE

Dott. Claudio Antonio Mauro
IL TITOLARE DI E.Q.

dott. Attilio La Ginestra

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



CITTÀ di POTENZA

SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA MEDIANTE MOBILITA’ VOLONTARIA DI
UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO INFORMATICO, AREA DEI FUNZIONARI E

DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE

GRADUATORIA FINALE

PROGR. COGNOME NOME PUNTEGGIO TOTALE ESITO

1 GIUZIO RICCARDO 22/30 VINCITORE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 3/2025 del 13/01/2025, avente oggetto: 

Procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di istruttore direttivo informatico, Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-01-13T18:57:38+0100
	MAURO CLAUDIO ANTONIO


		2025-01-14T15:51:44+0100
	DI LASCIO VITO




